
 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA  

No. 034-GADPRSLA-2025 

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL 
RURAL SAN LUIS DE ARMENIA 

CONSIDERANDO: 

Que,  el Artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, expresa: “Las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 
y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines 
y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución” 

Que,  el Artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que “Las 
compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, 
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios 
nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de 
las micro, pequeñas y medianas unidades productivas” 

Que,  el Artículo 69 del Código Orgánico de Organización Territorial (COOTAD) expresa: 
“El presidente o presidenta es la primera autoridad del ejecutivo del gobierno 
autónomo descentralizado parroquial rural, elegido de acuerdo con los requisitos y 
regulaciones previstas en la ley de la materia electoral.” 

Que,  el Artículo 67, literal (k) del Código Orgánico de Organización Territorial (COOTAD), 
prevé que es atribución del presidente o presidenta parroquial: Designar a sus 
representantes institucionales en entidades, empresas u organismos colegiados 
donde tenga participación el gobierno parroquial rural; así como delegar 
atribuciones y deberes al vicepresidente o vicepresidenta, vocales de la junta y 
funcionarios dentro del ámbito de sus competencias; 

Que,  el Artículo 70 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 
expresa: “Los contratos contendrán estipulaciones específicas relacionadas con las 
funciones y deberes de los administradores del contrato, así como de quienes 
ejercerán la supervisión o fiscalización. En el expediente se hará constar todo hecho 
relevante que se presente en la ejecución del contrato, de conformidad a lo que se 
determine en el Reglamento. Especialmente se referirán a los hechos, actuaciones 
y documentación relacionados con pagos; contratos complementarios; terminación 
del contrato; ejecución de garantías; aplicación de multas y sanciones; y, 
recepciones.” 

Que,  el Artículo 295 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública, expresa: “En todos los procedimientos que se formalicen a 
través de contratos u órdenes de compra, las entidades contratantes designarán de 
manera expresa a un administrador del contrato, quien velará por el cabal y 
oportuno cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones contractuales. La 
máxima autoridad de la entidad contratante o su delegado designará al 
administrador del contrato, dicha designación se podrá realizar a través de la 
resolución de adjudicación, que deberá ser notificada formalmente a la persona 
sobre la que recaiga esta responsabilidad. Al momento de suscribirse el contrato 



 

 

administrativo, en la cláusula pertinente constará el nombre de la persona 
designada quien asumirá la obligación de administrar el contrato; sin perjuicio de 
que posteriormente se designe a otra para la administración del contrato, particular 
que deberá ser notificado al contratista, sin necesidad de modificar el contrato. El 
administrador del contrato deberá sujetarse a las disposiciones de la Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General, las 
resoluciones que emita el Servicio Nacional de Contratación Pública para el efecto, 
y las condiciones pactadas en el contrato. Supletoriamente se podrá recurrir a otras 
fuentes normativas como el Código Orgánico Administrativo, el Código Civil y 
cualquier norma que, de manera razonada, sean necesarias y pertinentes para 
dilucidar cualquier inconveniente con la fase de ejecución contractual.” 

Que,  con fecha 20 de agosto de 2025 se suscribe el contrato No. 007-GADPRSLA-2025 
para los “ESTUDIOS Y DISEÑOS DEFINITIVOS DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE DE LAS COMUNAS KICHWA ESTRELLA YACU, KICHWA PAYAMINO, 
KICHWA SAN LUIS DE ARMENIA Y COMUNIDADES LOS CEDROS Y JABALI DE 
LA PARROQUIA SAN LUIS DE ARMENIA, CANTÓN FRANCISCO DE 
ORELLANA, PROVINCIA DE ORELLANA” entre el GOBIERNO AUTONOMO 
DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL SAN LUIS DE ARMENIA con RUC 
2260003480001, representado por el Sr. GERÓNIMO PABLO HUATATOCA 
ALVARADO, en calidad de Presidente y el Ing. TITUAÑA QUIJIA MANUEL JESÚS 
con RUC 1710057538001. 

Que,  la Cláusula Décima Primera del contrato No. 007-GADPRSLA-2025, establece: “La 
CONTRATANTE designa al Ing. Jefferson Castillo Cevallos, Técnico de Proyectos, 
en calidad de Administrado del Contrato, quien deberá atenerse a las condiciones 
generales y particulares de los pliegos que forman parte del presente contrato, e 
informar el cumplimiento de este con base a lo dispuesto en los artículos 70 y 80 de 
la LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA y 
artículo 295 de su Reglamento.” 

Por lo antes expuesto, en uso de las atribuciones y responsabilidades conferidas por la 
Ley: 

RESUELVE: 
 

Primero: Designar al Ing. Jefferson Castillo Cevallos, Técnico de proyectos, como 
administrador de contrato del proceso de contratación directa de consultoría 
asignado con el No. CDC-GPRSLA-2025-002, cuyo objeto son “ESTUDIOS 
Y DISEÑOS DEFINITIVOS DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LAS 
COMUNAS KICHWA ESTRELLA YACU, KICHWA PAYAMINO, KICHWA 
SAN LUIS DE ARMENIA Y COMUNIDADES LOS CEDROS Y JABALI DE 
LA PARROQUIA SAN LUIS DE ARMENIA, CANTÓN FRANCISCO DE 
ORELLANA, PROVINCIA DE ORELLANA”. 

 

 

 

 



 

 

Dado y firmado en Parroquia San Luis de Armenia, a los 21 días del mes de agosto del 
2025. 

 

 

 

GERONIMO PABLO HUATATOCA ALVARADO 
PRESIDENTE DEL GADPRSLA 

 

 


		2025-08-21T15:02:44-0500




